[image: image1]

[image: image2]关于举办需求分析与管理最佳实践

培训班的通知
	培训时间
	北京
	上海
	成都

	培训地点
	4月

20-23
	7月

27-30
	10月

23-26

各有关单位：
为响应工业和信息化部信息化高端人才培养的号召,中国信息化培训中心特推出了卓越需求分析与管理课程培训班，希望通过专业的需求工程体系与业界真实案例来全面提高需求工程人员的需求水平，旨在培养专业需求分析师，更好地服务于IT项目需求工作。现将相关事宜通知如下：
培训特色

通过一个完整的实际项目案例，完全覆盖需求过程的各个知识体系的实践应用,包括需求捕获、需求分析、需求定义、需求评审验证、需求跟踪控制等。该项目是一个课堂实践项目，以项目小组的形式进行沙盘实操练习，重点在于强化理解项目需求过程的工作重点，同时明确并强化作为需求工程师的一些基本素质
强调互动式教学、强化团队讨论，力争每一个学员在课程中都有上台发言的机会，将有超过50% - 70% 的时间用于讨论、练习及游戏（具体比例可视学员的情况进行调整）。但这一做法需要学员的积极参与，尽可能地将实际项目中地各种问题拿出来讨论，这要求学员前期做一定地准备工作。
培训目标
需求质量是项目质量的基础，本次“需求分析最佳实践”培训课程将对软件需求定义、软件需求分析建模、文档写作与质量特性定义等四条线索，为需求分析提供一套可以实践的解决方案。课程中通过讲解和案例分析指导学员完成一系列练习，使学员对需求分析的方法和过程建立较深刻的认识和实际操作的能力。具体包括：
1、掌握需求开发的理念建立正确的需求观，掌握整体需求总体框架；
2、业务需求、用户需求、软件需求的捕获与识别；
3、软件需求的分析建模方法；
4、软件需求与质量特性定义的方法；
5、需求规约与定义方法；
6、需求评审组织管理能力；
7、需求变更控制管理能力；
8、需求跟踪验证能力与功能点方法应用；
9、需求工程与制度建设的关系。
培训大纲
	时间
	知识模块
	授课内容

	第一天

上午
	需求工程概述
	软件工程概述
需求在软件工程中的地位

需求工程概览

	需求调查
	需求调查过程
主要干系人分析
需求调查的方法
需求调查的成果及确认
实例与练习：某项目需求调查成果分析

	第一天
下午
	业务需求定义与项目目标
	定义项目愿景和范围
业务流程现状建模
业务流程改进建模
业务分析的复核
实例与练习：某案例公司的业务需求分析

	第二天
上午
	功能性需求分析方法：用例分析法
	用例分析法概述
如何寻找执行者
如何分析用例
梳理用例间的关系
用例分析法的实践建议
如何撰写用例描述
用例描述的实践建议
实例与练习：某案例系统的用例分析

	非功能性需求
	非功能需求的主要构成
可靠性需求与分析策略
安全性需求与分析策略
性能需求与分析策略
可用性需求与分析策略
可维护性需求与分析策略
实例与练习：某案例系统的非功能性需求分析

	需求定义
	面向整体的国家标准需求规格说明书模版说明
面向整体基于CMMI的需求规格说明书

面向条目的用户用例模版
面向条目的原型规约模版
模版的作用与组织管理的关系
实例与练习：整体文档实例与条目化规约案例

	第二天

下午
	需求评审
	需求评审的分类：培训型、问题型与改进型
改进型需求评审的流程：“疑责问、问则议、
议则果、果则行”
需求验证的策略与测试用例的覆盖性策略
需求评估的检查单策略与检查单实例
其他评审策略实例

	需求变更控制
	需求变更管理策略与操作要务

需求变更管理
控制项目范围的扩展
变更控制过程
变更控制委员会
测量变更活动
变更请求决策分析
变更会审与确认
变更管理操作实务
如何有效地进行需求变更管理以保证开发节奏

	需求跟踪
	需求跟踪管理策略与操作要务

定义需求的层次
获得需求间的父子关系
定义需求与模块之间关系
定义需求与测试用例之间关系
分析需求与其他要素之间的相互影响
需求跟踪矩阵设计与应用
需求跟踪矩阵案例与讨论

	第三天

上午
	基于需求管理工具的完整需求过程实践
	基于需求管理工具，采用完整案例进行需求过程实践

需求管理工具的安装与基本配置
创建需求
规划需求版本
需求分解工作任务与执行分工
需求执行跟踪
需求变更
Bug转需求

	第三天

下午
	产品型需求分析的方法概述
	用户角度分析与定义
如何编写用户故事
界面原型工具介绍
界面原型设计基本方法
实例与练习：用户故事法和界面原型法分析某款产品

	第四天
	学习考核与业内经验交流

授课师资
郭老师  副教授 中国企业架构与IT规划实战派专家。北京航空航天大学软件工程研究所博士毕业，完成了100多个大中型项目。有十五年的信息化解决方案设计经验。主要专业特长包括需求工程、软件项目管理、研发过程改进、软件规划等领域。从事软件行业12年以上。编著《信息系统项目管理基础教程》、《信息系统开发与项目管理》、《企业架构与IT战略设计》。

赵老师  北航硕士研究生、参与组织并完成了上百个个大中型项目。有十五年的研发部门管理和项目管理经验；某公司任PMO主管，现任河北某大学副教授和北京某高科技公司副总经理。主要专业特长包括IT企业运营与管理、IT项目管理、企业商业模式设计与咨询、CMM/CMMI质量管理体系与实践、企业IT战略规划等领域。
王老师  教授 湖南大学软件学院教授、湖南省计算技术研究所研究员、天工远科信息技术公司副总经理；湖南省制造业信息化专家组副组长、湖南制造业信息化杂志主编、湖南省软件行业协会常务理事；中国教育信息化专家、湖南省优秀中青年专家、享受国务院政府特殊津贴专家。
李老师  15年丰富的软件开发、测试、持续集成与交付经验，其中4年在国内外知名的华为技术有限公司中央研究部任职从事软件开发。近10年来，一直致力于需求工程、IT项目管理等领域的研究和实践，对需求工程有深刻的理解、丰富的实践和教学经验。
培训费用
面授班培训费5800元/人（含场地费、考试证书费、资料费、学习期间的午餐），食宿统一安排，费用自理。请学员提供二寸彩照1张（背面注明姓名），身份证复印件一张;

本课程学习考核通过后由中国信息化培训中心颁发《高级需求分析师》证书，证书查询网址：www.zpedu.org;证书可作为专业技术人员职业能力考核的证明，以及专业技术人员岗位聘用、任职、定级和晋升职务的重要依据。
报名回执
	单位名称

(开发票名称)
	                                                       [image: image3]

	快递或通讯

地址

	邮编

	学员姓名
	职务
	性别
	Email地址
	联系电话
	培训地点
	是否住宿

	汇款
方式
	户  名：北京中培伟业管理咨询有限公司
开户行：北京农村商业银行卢沟桥支行营业部

帐  号：0203 0101 0300 0033 172
	学员签字或盖章
（此表复制有效）

	户  名：中培创成（北京）科技有限公司
开户行：建设银行北京生命园支行

帐  号：1100 1048 6000 5250 6592

	户  名：北京高培伟业管理咨询有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京菜市口支行

帐  号：0200 0018 0920 0152 881

[image: image4.png]I

课程顾问：  汪洋    QQ:  544371191
手机： 13164235168
座机：010-51420955
Email ： 544371191@qq.com                      二○一七年一月一日

[image: image6.png]

                                                                     [image: image5.png]<674 (E]

www.zpedu.org

[image: image5.png][image: image6.png]